
 

 

 

 
 

RESOLUCIÓN FCYT Nº 096/08 
VISTO: 
 
La Res. Nº 192-04 que aprueba el Reglamento Académico y sus Anexos, y; 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el Anexo III de dicha Resolución presenta una Guía para la elaboración y presentación 

de las Memorias de Cátedra.  
 
Que se requiere de una estructura de presentación de las Memorias de Cátedra que facilite 

la recepción y lectura de la información que en ellas se plasma. 
 
Que es preciso contar con un formato que simplifique y dinamice la tarea de volcar la 

información de manera uniforme para la evaluación del rendimiento y desarrollo de cada cátedra. 
 
Que es necesario especificar claramente los datos imprescindibles para el análisis 

académico. 
 
Que Secretaría Académica ha presentado una nueva propuesta de Formato de Memorias 

de Cátedra que ha sido aprobada por Consejo Consultivo 
 

Que el Decano es competente para resolver al respecto, en virtud de las atribuciones 
conferidas por el Estatuto de la Universidad Autónoma de Entre Ríos en sus Artículo 25 inciso a-
e-i; 

 
Por ello, 

 
EL DECANO ORGANIZADOR DE LA 

FACULTAD DE CIENCIA Y TECNOLOGIA 
RESUELVE: 

 
 
Artículo 1º: Apruébese el nuevo Formato para la presentación de Memorias de Cátedra para 
todas las carreras de la Facultad de Ciencia y Tecnología que forma parte de la presente como 
Anexo Único. 
 
Artículo 2º: Déjese sin efecto el Anexo III de la Res. Nº 192-04. 
 
Artículo 3º: Regístrese, comuníquese a quienes corresponda, notifíquese a la parte interesada y 
oportunamente archívese. 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
Formato para la presentación de Memoria de Cátedra de la Carrera……..                             

 de la Facultad de Ciencia y Tecnología de la UADER  
(Resolución Nº 192-04 -FCYT) 

 
 
CATEDRA: 
 
PROFESOR/ES RESPONSABLE/S:   
 
AÑO ACADÉMICO: 
 
PLAN DE ESTUDIO: (Consignar el año de su aprobación) 
 
AÑO DE LA CARRERA A LA QUE PERTENECE LA CÁTEDRA: 
 
RÉGIMEN DE LA MATERIA: (Anual, cuatrimestral u otra modalidad):  
 
CARGA HORARIA SEMANAL:  
 
A--   ACTIVIDAD DOCENTE 
 

1. Síntesis de la totalidad de actividades docentes desarrolladas en el año académico…. 
(Incluye  la descripción del temario de actividad teórica y práctica  desarrollada durante  
el período correspondiente; facilitadores y/o obstaculizadores del proceso de enseñanza 
y aprendizaje; reajustes efectuados al programa de cátedra) y toda otra consideración 
que crea oportuna 

- 
 

Lugar de dictado de las clases teóricas: 
- 

 
Lugar/es  de realización de los trabajos prácticos 

- 
 

2. Composición del Equipo de cátedra durante el año académico 200…: (Nombre y 
Apellido de cada docente; tareas desarrolladas por cada integrante). 

Personal rentado: 
Profesor/es  Titular/es: 

1:                                                                                                    
2: 
 
El ó Los Profesor/es  responsables deberá/ n hacer constar  al lado del nombre de cada Personal no Rentado si el 
desempeño docente del mismo ha sido SATISFACTORIO o NO SATISFACTORIO  

 
Profesor/es Adjunto/s: 

1: 
2: 



 

 

 

 
Jefes de Trabajos Prácticos: 

1: 
2: 

2.1- Informe personal de  cada docente de la cátedra señalando: aspectos positivos y aspectos 
negativos hallados acerca de la tarea realizada durante el año lectivo. 

 
Personal No Rentado: haciendo constar el cargo docente en el cual se ha realizado la 
designación 
( Auxiliar Alumno; Adscripto, etc.) y la actividad realizada en el período correspondiente a la 
presente Memoria de Cátedra. 

1:   
2: 
 
 3- Datos de Organización y Promoción de la cátedra 
 

Ö Nº de alumnos que cursaron la asignatura: 
 

Ö Nº de alumnos que iniciaron el año como alumnos regulares: 
 

Ö Nº de alumnos que regularizaron la materia al finalizar el período lectivo: 
 

Ö Nº de alumnos que abandonaron la materia al finalizar el período lectivo: 
 

Ö Nº de alumnos que promocionaron la  materia al finalizar el período lectivo: 
 

Ö Nº de clases desarrolladas en el período lectivo: 
 

Ö Nº de parciales realizados en el período lectivo: 
 

Ö Nº de recuperatorios realizados en el período lectivo: 
 

4- Actividad de formación de recursos humanos (Curso para ayudantes alumnos, auxiliares 
docentes, etc.): programación de las actividades y número de  asistentes a las mismas. 

 
- 
 

5- Publicaciones docentes realizadas con o sin referato en el año académico 200…:  
Indicar: título, autores; Nº de páginas, lugar de edición. 
 

- 
 
6-    Actividades de gestión realizadas en el año académico 200…: (como Responsable de 

Carrera, Jefe de Departamento, etc.) 
 

- 
 

OTROS. Agregar toda otra información  que Ud. crea pertinente 
 
- 



 

 

 

 
 
 B – ACTIVIDAD EN INVESTIGACIÓN    
 

1. Proyectos presentados a la Secretaría de Ciencia y Técnica  de Rectorado UADER para 
su consideración: 

- 
 

2. Proyectos aprobados por la Secretaría de Ciencia y Técnica de la  UADER.: 
   

- 
 

• Director del proyecto y componentes del equipo de investigación 
 
- 

 
• Lugar donde se realiza la investigación 

- 
 

3. Proyectos en marcha aprobados  por otras entidades (indicar la entidad que aprobó  el 
proyecto). 

- 
• Director del proyecto y componentes del equipo de investigación 

- 
• Lugar donde se realiza la investigación 

- 
 
4. Participación de alumnos en tareas de investigación. Informar nombre y  situación del 

mismo (Becarios, Pasantes , Adscriptos).   
 
- 
 

5- Presentaciones a Congresos y Jornadas.  

-  
 
OTROS. Agregar toda otra información   que Ud. crea pertinente 
 
- 
 
C -- ACTIVIDAD EN EXTENSIÓN  UNIVERSITARIA 
 
- 
 

FIRMA Y SELLO O ACLARACIÓN DE LA FIRMA DE LOS DOCENTES INTEGRANTES 
 DEL EQUIPO DE CÁTEDRA 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

PLAN DE CÁTEDRA 
 

Formato para la presentación de Plan de Cátedra de la Carrera……..                             
 de la Facultad de Ciencia y Tecnología de la UADER  

(Resolución Nº 192-04-FCYT) 
 

 
CATEDRA: 
 
PROFESOR/ES RESPONSABLE/S:   
 
AÑO ACADÉMICO: 
 
PLAN DE ESTUDIO: (Consignar el año de su aprobación) 
 
AÑO DE LA CARRERA A LA QUE PERTENECE LA CÁTEDRA: 
 
RÉGIMEN DE LA MATERIA: (Anual, cuatrimestral u otra modalidad):  
 
CARGA HORARIA SEMANAL:  
 
1- ABSTRACT 
2- OBJETIVOS 
3- CONTENIDOS 
4- METODOLOGÍA DE TRABAJO 
5- RÉGIMEN DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN 
6- LISTADO DE TRABAJOS PRÁCTICOS: 
1- 
2- 
3- 
7- BIBLIOGRAFÍA  ( Indicar: autor/es, título, editorial, año)) 
 
8- CONDICIONES PARA LA ADMISIÓN DE ALUMNOS VOCACIONALES 
9- CRONOGRAMA TENTATIVO 
10- EQUIPO DE CÁTEDRA 
11- INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO NECESARIO 
12- ACTIVIDADES ESPECÍFICAS DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN 
13- ACTIVIDADES ESPECÍFICAS AL INTERIOR DE LA CÁTEDRA 
 

FIRMA Y SELLO O ACLARACIÓN DE LA FIRMA DE LOS DOCENTES INTEGRANTES DEL EQUIPO DE 
CÁTEDRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
  PROGRAMA DE CÁTEDRA 

 
Formato para la presentación del Programa de Cátedra de la Carrera……..                             

 de la Facultad de Ciencia y Tecnología de la UADER  
(Resolución Nº 096-08-FCYT) 

 
 
CATEDRA: 
 
PROFESOR/ES RESPONSABLE/S:   
 
AÑO ACADÉMICO: 
 
PLAN DE ESTUDIO: (Consignar el año de su aprobación) 
 
AÑO DE LA CARRERA A LA QUE PERTENECE LA CÁTEDRA: 
 
RÉGIMEN DE LA MATERIA: (Anual, cuatrimestral u otra modalidad):  
 
CARGA HORARIA SEMANAL:  
 
 
2- CONTENIDOS ESPECÍFICADOS EN UNIDADES TEMÁTICAS 
 
 
3- RÉGIMEN DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN 
 
 
4- BIBLIOGRAFÍA GENERAL Y ESPECÍFICA ( Indicar: autor/es, título, editorial, año)) 
 
 
 

FIRMA Y SELLO O ACLARACIÓN DE LA FIRMA DE LOS DOCENTES INTEGRANTES DEL EQUIPO DE 
CÁTEDRA 

 
 
 


